CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO de N.:27/2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Espera Feliz – MG

   O Vereador que este subscreve, após tramitação

regimental, requer que, ouvido o plenário, seja solicitado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal que encaminhe a esta Casa de

Leis, respeitando o prazo regimental, conforme Art. 66 da Lei

Orgânica, parágrafo XIV, esclarecimentos sobre a reforma da

quadra de esportes da Comunidade do Taboão, Zona Rural de

Espera Feliz/MG, sendo que conforme constava na placa que foi

retirada da obra (segue foto anexada), essa quadra teria uma

estrutura com vestiários e arquibancadas, o que não ocorreu.

Outro fato que chamou atenção e necessita de esclarecimentos é o

valor que o Excelentíssimo Prefeito Municipal falou em vídeo

postado, que gastou com essa reforma, sendo o valor de

R$358.316,00. Relato que este valor causou estranheza, pois

quando Prefeito Interino fiz orçamentos de cobertura metálicas

para quadras e o valor era bem menor (conforme seguem notas),

e, mesmo tendo total consciência que já faz um tempo e que tudo

subiu, fiquei assustado.  Mas, para que sejam esclarecidas todas

essas dúvidas e eu possa estar passando para a Comunidade

informações precisas e transparentes dos gastos públicos, peço

que encaminhe a esta Casa, cópia de todo o processo licitatório da

reforma dessa quadra.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2023

Romolo Quintão Donádio

Vereador

		2023-06-21T14:27:54-0300
	ROMOLO QUINTAO DONADIO:05719988602